
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  97Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção do Terminal Rodoviá-
rio- Convênio nº 137/2022, Pavimentação em blokret sextavado do Bairro 
Seringal- Convênio nº 250/2022 no Munícipio de Santana do Araguaia/PA, 
na Construção do Estádio do Muro Municipal- Convênio nº 290/2022, no 
Município de Cumaru do Norte/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Santana do Araguaia/Cumaru do Norte/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27/11 a 01/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1014752
PORTARIA Nº.1290/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1331713, de 23/11/2023 
– COSG/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Adjunto Valdir Parry 
Acatauassú, ao Distrito de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia). 
DATA: 23/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1014736
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA PUBLICA Nº 015/2023– CPL/SEOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL TRIBÓDROMO JOSÉ 
PRIANTE, no Município de Juruti, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa declarada Habi-
litada na Concorrência Pública nº 015/2023, para abertura da Propostas de 
Preços designada para o dia 28/11/2023 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
CONSÓRCIO AC JURUTI, constituído pelas empresas: ACSA ENGENHA-
RIA SA, CNPJ: 27.774.887/0001-21 e ARMANDO CUNHA S/A, CNPJ: 
32.610.888/0001-70
Belém-PA, 24 de novembro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1014553
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 603 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
Designa servidores responsáveis pela condução dos procedimentos de 
compras/contratações por cotação eletrônica.
CONSIDERANDO a instituição do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual, por meio do Decreto Estadual n° 2.168 de 10 de março de 2010 
e alterado pelo Decreto Nº 856, de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de dotar de maior eficiência, racionalização 
e agilidade os processos administrativos para aquisição de bens e contrata-
ção de serviços pela Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para conduzir os 
procedimentos de compras / contratações por cotação eletrônica, confor-
me disposição contida na Instrução Normativa SEAD/DGL n°001, de 09 de 
abril de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1329385;

R E S O L V E:
Art. 1°. Designar, no âmbito da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica, os servidores responsáveis pela condução 
dos procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica:
I – LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, nº 54192801/2, Assistente de 
Gestão, para atuar com o perfil de HOMOLOGADOR no Sistema de Cotação 
Eletrônica, na SECTET.
II – ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, identidade funcional nº 5800807/1, Au-
xiliar de Serviços Operacionais, para atuar com o perfil de COORDENADOR 
no Sistema de Sistema de Cotação Eletrônica, na SECTET.
III - MARCELO CID GARCIA SALES, identidade funcional nº 5895261/2, Téc-
nico em Gestão de Desenv. Ciência Tecnologia e Inovação, para atuar com o 
perfil de APOIO no Sistema de Sistema de Cotação Eletrônica, na SECTET.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1014286
PORTARIA Nº 601 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/402648;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Econômicas e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identida-
de Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente de Gestão 
Governamental e Educacional, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 009/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET e a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ sob o 
nº 11.118.393/0001- 59, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto a atuação 
conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a 
viabilização de iniciativa voltada ao funcionamento de curso de graduação 
em GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL no município de 
Alenquer, conforme Anexo 1 – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1014198
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 04
CONTRATO Nº 013/2021– SECTET/SENAI
Processo nº 2021/10252
Assinatura: 24/11/2023
Justificativa: visando a inclusão de fontes, conforme demonstrativo do im-
pacto orçamentário – financeiro abaixo.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Ação PI

48101.12.363.1501.8507 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

284452 1010008507C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1014264
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2022/28355
Convênio nº 026/2022 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Assinatura: 24/11/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/28355, vem apostilar o supracitado convênio em função da neces-
sidade de inserção de Fonte Orçamentária, para pagamento do CCTF Nº 
026/2022, conforme demonstrativo do impacto orçamentário financeiro 
abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado 
com o artigo 116 da Lei nº 8.666/93.


